in temporibus transeuntū: sine tēporali trā-
 situ stant etiam ipse vtiq; intelligibiles in sen-
 sibiles: ad quas entis acie puenire paucor; ē
 Et cum puenit: qđ fieri pōt: non in eis ma-
 net ipse peruentor: sed veluti acie ipa reuer-
 berata repellit: et fit rei nō transitorie transi-
 toria cogitatio. Que tñ cogitatio transiēs p
 disciplinas quibus erudit anonus: memorie
 cōmendat: vt sit quo redire possit: que cogi-
 tat inde transire: qđ si ad memoriā cogita-
 tio non rediret: atq; qđ cōmendauerat ibi in-
 ueniret: velut rudis: ad hoc sicut ducta fuerat
 duceret: idq; inueniret: et vbi primū inuene-
 rat: in illa scilicet incorporea veritate: vñ rur-
 sus quasi descriptū in memoria figeret. Neq;
 em sicut manet verbi gfa) quadrati corpis i
 corporealis et incōmutabilis ratio: sic in ea ma-
 net hois cogitatio: si tñ ad eā sine phantasia
 spaciū localis potuit puenire. Aut si alicuius
 artificiosi et musici sani p moras tps transeū-
 tis numerositas cōprehendat: sine tpe stans
 in quodā secreto altoq; silentio: tamdiu salrē
 cogitare pōt qđ diu pōt ille cantus audiri: tam
 qđ inde rapuerit: et si trāsiens mentis aspect;
 et quasi gluties in ventrē: ita i memoria repo-
 suerit: poterit recordādo quodā mō rumina-
 re: et in disciplinam qđ sic didicerit traicere.
 Quod si fuerit oīmōda obliuione deletū: rur-
 sus doctrina duce ad id vniē qđ penitus ex-
 ciderat: et sic inueniet vt erat.

De opinione platonis qua credidit aīas
 aliam vitam priusq; corpozibus induerentur
 habuisse.
 Capitulū XV.

Hde plato ille pbs nobilis psuadere
 cognatus est vixisse hic aīas hoim;: et
 anteq; ista corpa gererent: et hinc eē
 q ea que discuntur: reminiscunt pot; cogni-
 ta q; cognoscūt noua. Retulit em puerū quē
 dam nescio quid de geometria interrogatuz
 sic respondisse: tanq; esset illius peritissimus
 discipline. Gradatim qui p atq; artificiose i
 terrogatus: videbat qđ videndū erat: dice-
 batq; qđ viderat. Sed si reco: datio hec esset
 rerū antea cognitarū: non vtiq; oēs vñ pene
 oēs cum illo mō interrogarent: hoc possent.
 Non em oēs in priore vita geometre fuerunt
 cum tam rari sunt in genere humano: vt vir
 possit aliquis inueniri. Sed potius credēdū
 est mentis intellectualis ita cōditam esse na-
 turā: vt rebus intelligibilibus naturali ordi-
 ne disponente conditore subiūcta: sic ista vi-
 deat in quadā luce sui generis incorporea: quē
 admodū oculus carnis videt: que in hac cor-
 porea luce circūadiacet cui; lucis capax: et q;

Libeꝛ

congruens est creatus. Non em̄ ꝛ ipse ideo si
ne magistro alba ꝛ nigra discernit: qꝫ ista iam
noueret an̄qꝫ in hac carne crearet. Deniqꝫ
cur d̄ sol̄ reb̄ intelligibiliū id fieri p̄t̄. vt bñ in
terrogatus q̄sqꝫ respondeat qđ ad quāqꝫ pri
ner disciplinā: etiā se eius ignar̄ est. Cur hoc
facere de rebus sensibilib⁹ nullus p̄t̄: nisi q̄s
isto vidit in corpe cōstitutus: aut eis q̄ noue
rant indicantib⁹ credidit: seu lris: cuiusqꝫ seu
verbis. Non em̄ acq̄descendū est eis q̄ samius
pyt agorā ferunt recordatuz fuisse talia non
nulla q̄ nō fuerat expertus: cū bic alio iā fuis
set in corpe ꝛ alios nōnullos narrāt alij: eius
modi aliqd̄ in suis mentib⁹ passos: quas fal
sas fuisse mēozias: quales plerūqꝫ expimur ī
somnia: qñ nobis videmur reminisci qñ ege
rimus aut viderim⁹ qđ nec egim⁹ oīno nec vi
dim⁹: ꝛ eo mō affectas esse illoꝝ mentes etiā
vigilantiū instinctu spiritūū malignoꝝ: atqꝫ
fallaciū: quib⁹ cure est de reuolutionib⁹ aiāꝫ
falsam opinionē: ad decipiēdos hoies firma
re vel serere. Et hoc conijci p̄t̄: qꝫ si vere illa
recordarent̄ que hic in alijs antea positi cor
poribus viderāt: multis ac pene oibus id cō
tingeret: qñ quidē vt de viuis mortuos: ita d̄
mortuis viuos: tanqꝫ de vigilantib⁹ dormien
tes: ꝛ de dormiētib⁹ vigilantes sine cessatio
ne fieri suspicant̄. Si ergo hec est sapientie ꝛ
scientie recta distinctio: vt ad sapiētā p̄t̄ ne
at eternaz rerum cognitio intellectualis: ad
sciam vero t̄paliū reruz cognitio rōnalis: qđ
cui p̄ponendū siue post ponendū sit: non ē dif
ficile iudicare. Si aut̄ alia est adhibenda di
cretio qua diuoscant̄ hec duo: que p̄culdu
bio distare apl̄s docet dicens: Alij dat̄ quidē
p̄ spiritū sermo sapiētie: alij sermo o scie scōm
eūdē spiritū. Tñ etiā istoꝝ duoz que nos po
sumus euidentissima differētia est: q̄ alia sit
intellectualis cognitio eternarum rerum:
alia rōnalis t̄paliū: ꝛ huic illam p̄ponendam
esse ambigit nemo. Relinquentibus itaqꝫ no
bis ea que exterioris sunt hois: ꝛ ab eis que
cōmunia cū pecoribus habemus introzsum
ascendere cupientibus: anteqꝫ ad cognitōez
rerū intelligibiliū atqꝫ sumnarū que semp
terne sunt veniremus: temporalīū rerū co
gnitio rationalis occurrit. Etiā in hac igit̄ in
uentiamus si possumus aliquā trinitatem: si
cut inueniebamus ī sensibus corporis: ꝛ in
his que per eos in aiām vel spiritū nostrum
imaginabili itrauerūt: vt p̄ corpalib⁹ reb⁹
q̄s corpeo for̄ positas attingim⁹ sensu: int⁹ cor
poz similitudines habemus imp̄ssas me
mozie: ex quib⁹ cogitatio formaretur tertia

voluntate vtrūqꝫ iūgente: sicut formabatur
foris acies oculoꝝ quā voluntas vt visio fie
ret adhibeat rei visibili: ꝛ vtrūqꝫ iūgebat eti
am illic ipa se ad mouens tertiā. Sed non ē h̄
coartandū in hunc libꝛū: vt in eo qui sequit̄
si deus adiuuerit conuenienter possit inquiri:
ꝛ quod inuentū fuerit explicari.

Explicit liber duodecimus.

Incipiunt capla libri decim tertij.

- i De gemino rationalis mentis officio q̄
rum vnum ad temporalia: aliud pri
net ad eterna.
- ii De fide que licet per corporis sensū mē
te concepta sit: nihil tamen inuenit̄
tur habere corporeum.
- iii De voluntate quam ꝛ singuli propriāꝫ
ꝛ omnes etiā non indicatam possūt
habere communem.
- iiii De beatitudine quā oēs vna volunta
te expetunt: sed non eadeꝫ omnes
diffinitione nouerunt.
- v An omnes beati sint qui viuunt vt vo
lunt.
- vi Proprioz esse beatitudini voluntatē
rectam etiam non adeptam qđ cu
pir: q̄s prauam etiam si quod concu
piuit obtinuit.
- vii Ad veram beatitudinē viam esse p̄ fidē
rectā sine qua nulla cuiqꝫ possit for
titudo prodesse.
- viii Perfectā beatitudinē nisi in eterna vi
ta esse non posse.
- ix An eternitatis capax sit hūana natura.
- x An alio modo omnipotens deus homi
ninez eternitati debuerit reforma
re: q̄s vt sibi deus filius naturaz vni
ret humanam.
- xi Qua rōne in sanguine xpi iustificentur
credentes: ꝛ quō in hoc sacramen
to totius sit trinitatis opario.
- xii Quo merito homo diabolice sit tradit⁹
potestati.
- xiii De cōsilio dei quo ei placuit vt potestas
diaboli non potentia: sed iusticia vi
ceretur.
- xiiii De omniuz debito p̄ nihil debentē chri
stum soluto.
- xv In q̄ sit diabolus victus a christo.
- xvi Ad quā vtilitatē fidelīū renatoꝝ mala
que per originale pctm̄ sunt contra
tra conuersa sint.

XIII

xvii De his que per incarnationes xpi sunt collata credentibus.

xviii De natiuitate domini ex maria uirginis spiritu sancto

xix Quod uerbum caro factum quod est xpus iesus et sapientie thesauros in se habeat et scientie.

xx Reminem posse sine fide ad ueram beatitudinem peruenire

Aurelij Augustini episcopi de trinitate liber tredecimus incipit

De gemino rationalis mentis officio. quorum unum ad temporalia. aliud pertinet ad eterna. Caplm. I.

In libro superiore huius operis duodecimo satis egimus discernere rationalis mentis officium in temporalibus rebus. ubi non sola cognitio. uerum et

actio nostra uersat ab excellentiore eiusdem mentis officio: quod contemplatis eternis rebus impendit ac sola cognitione fruitur. Quomodo autem fieri putato: ut de scripturis sanctis aliquid interferam: quod facilius possit utriusque dinosci. Euangelium suum iohannes euangelista sic exorsus est. In principio erat uerbum: et uerbum erat apud deum: et deus erat uerbum: hoc erat in principio apud deum: omnia per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil. Quod factum est in ipso uita erat. et uita erat lux hominum: et lux in tenebris lucet: et tenebre eam non apprehenderunt. Fuit homo missus a deo cui nomen erat iohannes: hic uenit in testimonium: ut testimonium perhiberet de lumine: ut omnes crederentur illi. Non erat ille lux sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lux uera que illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum. In mundo erat: et mundus per ipsum factus est: et mundus eum non cognouit. In propria uenit et sui eum non receperunt. Quorum quosdam accepit et dedit eis potestatem filios dei fieri: his qui credunt in nomine eius. Qui non ex sanguinibus neque ex uoluntate carnis neque ex uoluntate uiri: sed ex deo nati sunt. Et uerbum caro factum est et habitauit in nobis. Et uidimus gloriam eius: gloriam quasi unigeniti a patre: plenum gratie et ueritatis. Hoc totum quod ex euangelio posui: in precedentibus suis partibus habet quod immutabile ac sempiternum est cuius contemplatio nos beatos facit. In consequentibus uero: permixta cum temporalibus commemorant eterna. Ac per hoc aliqua ibi ad scientiam pertinent: aliquid ad sapientiam: sicut in libro duodecimo precessit nostra distinctio. Nam in principio erat uerbum. et uerbum erat apud deum: et deus erat uerbum: hoc erat in principio apud deum. Omnia per ipsa facta sunt: et sine ipso factum est nihil: quod

Joh. i.

Ubi s.

factum est in ipso uita erat: et uita erat lux hominum. et lux in tenebris lucet. et tenebre eam non comprehenderunt. Quomodo autem contemplatiua uita requiritur et intellectuali mente cernendum est. Quia in re quod magis quod profecerit: tanto fiet sine dubitatione sapientior: sed propter id quod ait. Lux lucet in tenebris. et tenebre eam non apprehenderunt: fide utique opus erat quod crederet quod non uideretur. Tenebras quippe intelligi uoluit a uersa ab huius luce eamque minus idonea prueri corda mortalium. propter quod adiungit et dicit. Fuit homo missus a deo cui nomen erat iohannes. hic uenit in testimonium ut testimonium perhiberet de lumine ut omnes crederentur illi. Hoc iam temporaliter gestum est. et ad sciam pertinet que cognitione historica continetur. Hominem autem iohannem in phantasia cogitamus que de humane nature noticia impressa est nostre memorie. Et hoc eodem modo cogitatur. siue qui ista non credunt siue qui credunt. Utriusque enim notum est quid sit homo cuius exterioriorem partem. id est corpus per corporis lumina didicerunt. Interiori uero. id est animam in seipsis. quod et ipsi homines sunt: et per humanam uersatam onem cognitam tenent: ut possint cogitare quod dicitur. Fuit homo cui nomen erat iohannes. quia et nomina sciunt loquendo et audiendo. Quod autem ibi est: missus a deo: fide tenent qui tenent. Et qui fide non tenent: aut dubitatione ambigunt: aut infidelitate derident. Utriusque tamen si non sunt ex numero nimis insipientium: qui dicunt in corde suo: non est deus: hec audientes uerba utriusque cogitatur: et quod sit deus. et quod sit missus a deo. et si sic res se habent certe sicut ualent. Fide porro ipsam quam uidet quis in corde suo si credit. uel non esse si non credit: aliter nouimus: non sicut corpora que uidemus oculis corporis et per ipsorum imagines quas memoria tenemus: etiam absentia cogitamus nec sicut ea que non uidimus et ex his que uidimus cogitatione utriusque formamus et memorie commendamus: quo recurramus cum uoluerimus: ut illic ea uel potius qualescunque imagines eorum quas ibi firmus similiter recordatione cernamus. Nec sicut hominem uiuum cuius animam etiam si non uidemus ex nostra conuicimus. et ex motibus corporibus hominem uiuum sicut uidentur didicimus intuemur etiam cogitando. Non sic uero fides in corde id est ab eo cuius est: sed eam tenet certissima scia: clamaturque scia. Cum itaque propterea credere iubeamur: quod id quod credere iubemur uide non possumus: ipsa tamen fide quam in nobis uidemus in nobis. quod et reus absentium presens est fides et reus que foris sunt intus est fides: et reus que non uidentur uidetur fides: et ipsa tamen temporaliter

Ubi s.

Ps. 52.

Libeꝛ

lter fit in cordibus hoim. Et si ex infidelibus fideles fiūt: perit ab eis. Aliquū autē reb⁹ falsū accommodat fides: loquimur em̄ sic vt dicamus habita est ei fides et decepit. Qualis fides: si tū et ipa dicēda ē fides: nō culpabilis de cordi b⁹ perit: qm̄ ea inuēta vitas pellit: optabilis at rex verax in easdē res fides transit. Nō enīz dicendū est perit: qm̄ ea q̄ credebant videtur. Nunquid em̄ adhuc fides dicēda ē cuz diffinita sit in epla ad heb. fides: dictūq; sit ea esse conjunctionē rex q̄ nō vident. Deinde qd sequitur. Hic venit in testimoniū: vt testimoniū phiberet de lumine vt oēs crederet pillū: actō vt dixi tpalis est. Tpaliter em̄ testimoniū phiberet etiā de re sempiterna qd est intelligibile lumen. De q̄ vt testimoniū phiberet venit iohes q̄ nō erat lux: s̄ vt testimoniū phiberet de lumie. Adūgū em̄. Erat lux vera q̄ illuminat oēm hoim venientē in hunc mundū: in mūdo erat: et mūdū p̄ ipm̄ factus ē: et mūd⁹ eū nō agnouit. In ppria venit et sui eū non ceperūt. Hec verba oīa q̄ latinā linguā sciunt ex rebus intelligūt q̄s nouerunt. Quaz aliq̄ nob̄ innotuerūt p̄ corpis sensus sicut hō: sicut ip̄e mūdus: cui⁹ tam euidentē magnitudinē cernimus: sicut corūdem x̄boꝝ soni. Nam et auditus sensus ē corpis. Aliq̄ autē p̄ animi rōnem sicut id qd dictū est. Et sui eū nō ceperunt. Intelligit em̄: nō in eū crediderūt. Qd qd sit: nullo corpis sensu: s̄ animi rōne cognouimus. X̄boꝝ etiā x̄boꝝ non solū sonos sed significaciones p̄tm̄ p̄ corpis sensum: p̄tm̄ per animi rōnez didicim⁹ nec ea x̄ba nūc p̄mū audiuimus s̄ q̄ iam audieram⁹. Et nō solū ipa: verū etiā q̄ significarent cognita memoria tenebamus: et hagnouim⁹. Hoc em̄ nomē dissillabū cum dicit mundus: qm̄ sonus est: res vtiq; corpalis p̄ corpus innotuit. i. p̄ aurem: s̄ etiam qd significat p̄ corpus innotuit. i. p̄ oculos carnis. Abūndus quippe in q̄tū notus est: videnti bus notū est. Ad h̄ verbū q̄truoꝝ sillabaz qd est crediderūt: sono suo qm̄ corpus ē: p̄ aures carnis illabit. Qd autē significat: nullo corpis sensu s̄ animi rōne cognoscitur. Nisi enim quid sit crediderūt p̄ animū nossemus: nō intelligeremus qd nō fecerint illi: de qb⁹ dictū est. Et sui eū nō ceperūt. Sonus ḡverbi forinsecus instrepit auribus corpis: et attingit sensum q̄ vocatur auditus. Sp̄s q̄ hominis et in nobis ipis nota est: et forinsecus i alijs ad est corpis sensibus oculis cum videt: auribus cū auditur: tactui cū tenetur et tangitur. Habet etiam in memoria nostra imaginem suaz incorpale quidē: sed corpi simile. Abūndi de-

niq; ipius mirabilis pulchritudo forinsec⁹ p̄sto est: et aspectib⁹ nostris et ei sensui q̄ d̄: tact⁹ si qd eius attingim⁹. Habet etiā int⁹ i memoria nra imaginē suā: ad quā recurrim⁹: cū cuz vel septi parietib⁹ vel etiā in tenebris cogitamus. Sed de his imaginib⁹ rerū corpaliū incorpali⁹ qdē habentib⁹ tū similitudies corpali⁹: et ad vitā exterioris hois p̄tinentib⁹: iaz satis in vndecimo libro locuti sum⁹. Nunc autem agimus de hoie interiore et eius scia: ea que rex est tempaliū et mutabiliū: in cui⁹ intētionē cum assumit aliqd: etiā de reb⁹ ad exteriorē hoim p̄tinentibus: ad hoc assumendū ē vt aliqd inde doceat qd rōnalē adiuuet sciētiā. Ac phoc rex quas cōes cum aiantib⁹ irrōnalibus habemus: rōnalis vsus ad interiorē hoiez p̄tiet: nec recte dici pōt cū irrōnalibus aiantib⁹ cum nobis esse cōmunem.

De fide q̄ licet p̄ corpis sensum mente concepta sit: nihil tamen inuenitur habere corporeum. Capitulum II.

Fides vero de qua in hoc libro aliq̄ diutius disputare certa dispositiōis nre rōne cōpellimur: quā q̄ h̄nt fideles vocant: qui non h̄nt infideles: sicut h̄ q̄ venientē in ppria dei filiū nō ceperūt: q̄s Job. i. uis ex auditu in nobis facta sit. Non tū ad eū sensum corpis p̄tinet q̄ appellat auditus: qm̄ non est sanus: nec ad oculos hui⁹ carnis: qm̄ nō est color aut corpis forma: nec ad eū q̄ dicitur tactus: qm̄ corpulētie nihil habet: nec ad vllū sensum corpis: qm̄ cordis res ista nō corpis: nec fortis est a nobis: sed in intimis nris nec eam quisq; hoim videt in alio: sed vnusq; q̄ in semetip̄o. Deniq; pōt et simulatione cōfingi: et putari esse in quo non est. Si tam igitur quisq; fidem apud seipm̄ videt: in altero autē credit esse eam non videt: et tanto firmius credit: q̄to fructus eius magis nouit q̄s operari solet fides per dilectionem. Quob̄rē omnibus de quibus euangelista subiungit et dicit. Quotquot ceperunt eum: dedit eis potestatem filios dei fieri: his qui credunt in nomine eius: q̄ non ex sanguinibus: neq; ex voluntate carnis: neq; ex voluntate viri: s̄ ex deo nati sunt. Fides ista cōmunis ē: nō sicut aliqua corpis forma cōmunis est ad videndū omnium oculis quibus p̄sto est (Ex ipsa quippe vna omnium cernentium quodāmodo informat aspectus) sed sicut dici pōt oibus hoibus esse facies humana cōmunis. Nā hoc ita dicitur: vt tū singuli suas habeāt. Ex vna sane doctrina impressam fidem credentium cordib⁹ singulorum qui hoc idem credunt verissime di-

Ibidem.

heb. ii.
Job. j.

Ubi s̄

Ubi s̄

Ubi s̄

XIII

cinus. Sed aliud sunt ea que creduntur. aliud fides qua creduntur. Illa quippe in rebus sunt que vel esse vel fuisse vel futura esse dicunt. Hanc tamen in animo credentis est: et tamen conspicua cuius est quis sit et in alijs non ipsa sed similitudo. Non enim numero est una: sed genere. propter similitudinem tamen et nullam diuisitatem magis una dicimus esse quam multas. Nam et duos homines simillimos cum videmus: unam faciem dicimus: et miramur ambo. Facilius itaque dicitur multas animas fuisse singulas virtutes singulorum: de quibus legimus in actibus apostolorum. quod eis fuerit anima una: quod ubi dixit apostolus. Una fides: tot eas audet quisque dicere quam fideles. Et tamen qui dicit: O mulier magna est fides tua et alteri. Ab hoc dicitur fidei quare dubitasti: suam cuiusque esse significat. Sed ita dicitur eadem credentium fides una: quemadmodum eadem voluntatum voluntas una: cum et in ipsis quod hoc idem voluntas sua voluntas sic cuiusque conspicua: alterius autem lateat: quis idem velit. Et si aliquibus signis sese indicet: creditur potius quam videtur. Unusquisque autem sui animi conscius non credit virtutes hanc esse suas: sed plane puidet voluntatem.

Act. 4
Ephe. 4
Abar. 15
Ibidem. 14

De voluntate quam et singuli propriam et omnes etiam non indicatam prout habent eandem. Ca. III.

Et quedam sane eiusdem nature viuentis et ratione ventis tanta conspiratio: ut cum lateat alterum quid alter velit: nonnulla tamen sint voluntates omnium etiam singulis note. Et cum quisque homo nesciat quid homo alius unus velit: in quibusdam rebus possit scire quid omnes velint. Unde illa cuiusdam mimi facillima predicat veritas. Qui cum se promississet in theatro quod in animo haberent et quid vellent: omnes alijs ludis esse dicuntur: atque ad diem constitutum ingenti expectatione maior multitudo confluere: suspensis et silentibus omnibus dixisse prohibetur. Tale vultus emere: et care vendere. In quo dicto leuissimi scenici omnes tamen conscientias inuenerunt suas: eique vera ante oculos omnium constituta: et tamen improvisa dicenti admirabili fauore plauserunt. Cur autem tam magna expectatio facta est illo promittente omnium voluntatem se esse dicentem: nisi quia latent hominum aliorum hominum voluntates: sed nunquam ista latuit istum. Nunquam queque latet. Quia tamen canis si quis quedam que non inconuenienter in alijs de se quisque concipiat: copatiere vel spirare vitio seu natura: Sed aliud est videre voluntatem suam: aliud (quis certissima plectura) concipere alienam. Nam perditam romanam tam certum habeo in rebus humanis quam constantinopolim: cum romam viderim oculis meis: de illa vero nihil nouerim

nisi quod alijs testibus credidi. Et minus quidem ille vel seipsum ita uedo: vel alios quam experiedo: velle emere: et care vendere: omnibus id creditur esse commune. Sed quoniam reuera vitium est: potest quod adipisci eiusmodi: vel alicuius alteri vitium quod huic contrarium est incurrere pestilentiam quam huic resistat et vincat. Nam scio ipse hominem cum venalis codex ei fuisset oblatas: precibus eius igna et ideo quiddam exiguum possetem cerneret venditorum: iustum precium quod multo amplius erat: nec opinanti dedisse. Quid si etiam sit quod quod nequicia tanta possessus: ut vili vendat quam dimiserunt parentes: et caro emat quam presumat libidines: Non est ut opinor: incredibilis ista luxuries. Et si querant tales repiantur: aut etiam non quesiti fortassis occurrant: qui nequicia maiore quam theatra ppositioni vel pronuntiationi theatrae insultent: magno precio stupra emendo: paruo autem rura vendendo. Largitionis etiam gratia nouimus quosdam emisse frumenta carius: et vilius vendidisse suis ciuibus. Illud etiam quod veterum poeta dixit. Ennius: omnes mortales sese laudari exoptant: perfecto et de seipso et de his quos expertus fuerat coniecit in alijs: et videtur pronunciasse hominum omnium voluntates. Denique si et minus ille dixisset: laudari omnes vultis: nemo vestrum vult vituperari: sicut quod esset omnium voluntatis dixisset videt. Sunt tamen qui vitia sua oderint et in quibus sibi displicent ipsi: nec ab alijs se laudari velint: gratiasque agant obiurgantium beniuolentia: cum se vituperantur ut corrigantur. At si dixisset: omnes beati esse vultis: miseri esse non vultis: dixisset aliquid quod nullus in sua non agnosceret voluntate. Quicquid enim aliud quam quod latenter velit: ab hac voluntate que omnibus hominibus satis nota est: non recedit.